
 diário oficial Nº 34.582  13 Quinta-feira, 13 DE MAIO DE 2021

R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com a Lei Estadual 8.972/2020 (Lei Estadual 
de Processo Administrativo-LEPA), por 60 (sessenta) dias, a partir de 
21/05/2021, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Processante, constituída através da PORTARIA Nº 588/2020-SEFA de 
30/09/2020, presidida pelo servidor DÁRIO SÉRGIO DIAS GOMES, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais; identificação funcional nº 5444900/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 03/05/2021.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 655027
PORTARIA  N.º 373, DE 11 DE MAIO DE 2021.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 44/2021 COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE n.º 2021/499342, do presidente da Comissão de Sindicância 
Administrativa constituída por meio da Portaria n.º 422, de 25 de junho 
de 2020, publicada no D.O.E. edição n.º 34.264, de 26 de junho de 2020;
R E S O L V E:
PRORROGAR os trabalhos da Comissão Sindicante, presidida pelo servi-
dor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional n.º 54190793/1, por 30 (trinta) dias, a partir de 
22/05/2021, de acordo com o parágrafo único do artigo 201 da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/01/1994, para prosseguimento e conclusão dos trabalhos 
investigativos dos fatos relatados no Processo n.º 002020730000869-3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 11 / MAIO / 2021.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 655162
PORTARIA  N.º 374, DE 11 DE MAIO DE 2021.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 43/2021 COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE n.º 2021/499263, do presidente da Comissão do processo 
administrativo disciplinar n.º 002018730011555-6, cuja Comissão inicial 
foi constituída por meio da Portaria n.º 1.294-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, 
publicada no D.O.E. edição n.º 33.630, de 05/06/2018;
CONSIDERANDO as prorrogações dos trabalhos e as redesignações das 
Comissões, até a presente data;
R E S O L V E:
REDESIGNAR a Comissão Processante, presidida pelo servidor PAU-
LO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, iden-
tificação funcional n.º 54190793/1, por 60 (sessenta) dias, a partir de 
20/05/2021, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/01/1994, com a convalidação dos atos processuais praticados 
desde a Comissão constituída por meio da Portaria n.º 1.294-GSAT/SEFA 
de 28/05/2018, até a presente data, para prosseguimento e conclusão do 
processo administrativo disciplinar n.º 002018730011555-6.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 11 / MAIO / 2021.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 655181
PORTARIA N. 369, DE 11 DE MAIO DE 2021.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 16/2021/DFI-CPAF-SEFA, 
Processo PAE n. 2021/485991, do presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria n. 028/2021/GS/SEFA, 
de 18/01/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.466, de 20/01/2021;
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante encontra-se em fase de ins-
trução processual.
RESOLVE:
REDESIGNAR a Comissão Processante instituída por meio da Portaria n. 
028/2021/GS/SEFA, de 18/01/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.466, 
de 20/01/2021, presidida pelo servidor EDUARDO DE SOUZA DIAS, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 05858062/1, por 60 
(sessenta) dias, a partir de 21/05/2021, de acordo com o caput do artigo 
208, da Lei Estadual n. 5.810, de 24/01/1994, com a convalidação dos 
atos processuais praticados desde sua constituição, para prosseguimento 
e conclusão dos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 654935

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO.
EDITAL INTIMAÇÃO DE AINF – CERAT - ABAETETUBA

O Ilmo. Sr. ANANISIO GOMES DE ANDRADE – Coordenador Execu-
tivo Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Abaetetuba,
desta Secretaria de Estado da Fazenda
FAZ SABER a todos quantos o presente edital lerem ou dele por qualquer
outro meio tomarem conhecimento que foi julgado Auto de Infração e No-
tificação Fiscal, pela Julgadoria de primeira Instância, tendo como resultado, 

JULGO IMPROCEDENTE, o crédito tributário do AINF 062015510001578-0, 
em análise, para com fundamento nos arts. 13, 14, 24, 27, caput e pará-
grafo único, 28, 29, § 2º e 30, § 3º da Lei Estadual nº 6.1482/98. Recor-
rer de Ofício ao Egrégio Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários 
(TARF), para reexame desta decisão contraria à Fazenda Publica.
RAZÃO SOCIAL ; J B TAVARES COMÉRCIO - ME
INSC. ESTADUAL : 15.403..431-2
AINF’ : 062015510001578-0
ENDEREÇO : Travrssa Matriz, 218B, Comercial - Barcarena-PA
ANANISIO GOMES DE ANDRADE
COORDENADOR – CERAT – ABAETETUBA

Protocolo: 655060

.

.

CONTRATO
.

Nº 033/2021/SEFA.
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática
R$ 4.117.954,00
Data da Assinatura: 12/05/2021
Vigência: 12/05/2021 a 11/05/2022
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170106- Fundo de Investimento Permanente da Admi-
nistração Tributária do Estado do Pará - FIPAT.
Função: 04 – Administração
Sub-função: 126 – Tecnologia da Informação
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 44.90.52 – Equipamentos e Material Permanente
Valor Total Estimado: R$ 4.117.954,00
Fonte de Recursos: 0376003245- FIPAT
Contratada: DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA, estabelecida na Av. 
Industrial Belgraf nº 400, Bairro Industrial, Município Eldorado do Sul/RS 
Cep: 92.990-000; inscrita sob CNPJ/MF nº 72.381.189/0001-10.
Ordenador: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 655253

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho
Diretor  de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 842 de 12 de maio de 2021 Autorizar 15 e 1/2  diárias 
ao servidor MARCO ANTONIO FARIAS DE BRITO,  nº 0324924701, AGENTE 
DE SERVIÇOS, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. 
DO  ITINGA, objetivo de desenvolver atividades administrativas no serviço 
itinerante na CECOMT ARAGUAIA, no período de 16.05.2021 à 31.05.2021, 
no trecho Itinga - Conceição Do Araguaia - Itinga.
PORTARIA Nº 843 de 12 de maio de 2021 Autorizar 17 e 1/2  diárias 
a servidora EUSTALIA LIGIA REIS DE SOUZA PESSOA, nº 0515184801, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.
TRIB. DO IPVA E ITCD, objetivo de desenvolver atividades administrati-
vas no serviço itinerante na CECOMT ITINGA, no período de 15.05.2021 à 
01.06.2021, no trecho Belém - Itinga - Belém.
PORTARIA Nº 844 de 12 de maio de 2021 Autorizar 2 e 1/2  diárias 
ao servidor ANTONIO ALGENOR GOMES DE FREITAS, nº 0509168302, MO-
TORISTA, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
PARAGOMINAS, objetivo de conduzir o veículo oficial para a retirada de 
bens materiais de informática, no período de 13.05.2021 à 15.05.2021, no 
trecho Paragominas - Capitão Poço - Paragominas.
PORTARIA Nº 846 de 12 de maio de 2021 Autorizar 15 e 1/2  diárias 
ao servidor FRANCISCO GOMES PEREIRA, nº 0553942001, TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. 
DO  ARAGUAIA, objetivo de desenvolver atividade administrativa no ser-
viço itinerante na CERAT REDENÇÃO, 16.05.2021 à 31.05.2021, no trecho 
Conceição Do Araguaia - Redenção - Conceição Do Araguaia.
PORTARIA Nº 853 de 12 de maio de 2021 Autorizar 15 e 1/2  diárias 
ao servidor ARLINDO BARBOSA DA SILVA, nº 0005005901, MOTORISTA, 
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ITINGA, obje-
tivo de conduzir à equipe nos serviços itinerante em Araguaia, no período de 
16.05.2021 à 31.05.2021, no trecho Itinga - Conceição Do Araguaia - Itinga.

Protocolo: 655032

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO - JULGADORIA
A secretária-geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado 
da Fazenda FAZ SABER, a quem possa interessar, que os Autos de Infração 
e Notificação Fiscal abaixo relacionados foram julgados IMPROCEDENTES, 
em decisões de caráter definitivo, sob amparo da Lei nº 6.182/98.
092016510004652-8;042015510009019-0;012005510005365-3;
092007510004340-6;092017510001255-8;182020510000411-8;
182020510000410-0;182020510000409-6;182020510000404-5;
182020510000405-3;092017510001181-0.
ANA KÁTIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO
Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância


